

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

31-Diciembre

AÑO

2000

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

SOGECABLE, S.A.

Domicilio Social:

GRAN VIA, 32 28003 MADRID

N.I.F.

A-79114815

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

CARLOS ABAD RICO- Director General. Poderes de representación, según escritura pública de fecha 11/7/94, nº de protocolo 2.881

MATILDE CASADO MORENO- Directora Economico-Financiera. Poderes de representación según escritura pública de fecha 9/6/93, nº de protocolo 1.775

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	Individual	Consolidado
0010	X	
0020		X
0030	X	X
0040	X	X
0050	X	X
0060	X	X
0070	X	X
0080	X	X
0090	X	X
0100	X	X
0110	X	X
0120		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

VEASE ANEXO I

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios.

A efectos de comparación de la información financiera de los ejercicios 2000 y 1999, la provisión para anticipar el gasto por el impuesto de sociedades que en el ejercicio 1999 se presentó como gasto extraordinario se ha reclasificado como gasto por el impuesto de sociedades, tal y como se presenta en el ejercicio 2000.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	0	0
I. Gastos de Establecimiento	0210	3.109	3.688
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	13.223	13.413
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	0	0
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	13.223	13.413
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	5.126	7.310
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	53.581	56.193
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	679	0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	0260	75.718	80.604
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	365	537
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0	0
II. Existencias	0300	19.297	15.254
III. Deudores	0310	39.037	27.688
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	378	340
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	0	0
VI. Tesorería	0340	188	228
VII. Ajustes por Periodificación	0350	5.171	3.232
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	64.071	46.742
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	140.154	127.883

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	32.287	32.287
II. Reservas	0510	34.006	34.006
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-5.536	-3.840
IV. Resultado del Periodo	0530	-1.969	-1.696
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	0560	58.788	60.757
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	0	0
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	2.522	1.699
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	12.100	6.549
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	246	0
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	0	0
V. Otras Deudas a Largo	0630	7.182	11.169
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	19.528	17.718
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	6.236	3.907
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	11.950	10.911
IV. Acreedores Comerciales	0665	35.548	26.400
V. Otras Deudas a Corto	0670	5.184	6.491
VI. Ajustes por Periodificación	0680	398	0
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	59.316	47.709
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	140.154	127.883

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	102.858	100,00%	91.086	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1	0,00%	11	0,01%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	4.043	3,93%	3.282	3,60%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	106.902	103,93%	94.379	103,62%
- Compras Netas	-59.420	-57,77%	-48.627	-53,39%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-27.718	-26,95%	-26.142	-28,70%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	19.764	19,21%	19.610	21,53%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	-7.827	-7,61%	-5.993	-6,58%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	11.937	11,61%	13.617	14,95%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-6.194	-6,02%	-6.933	-7,61%
- Dotaciones al Fondo de Reversión		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	5.743	5,58%	6.684	7,34%
+ Ingresos Financieros	3.111	3,02%	2.146	2,36%
- Gastos Financieros	-2.858	-2,78%	-1.841	-2,02%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	5.996	5,83%	6.989	7,67%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	0	0,00%	737	0,81%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-6.825	-6,64%	-8.884	-9,75%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	147	0,14%	1.152	1,26%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-682	-0,66%	-6	-0,01%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	-1.287	-1,25%	-1.690	-1,86%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1.969	-1,91%	-1.696	-1,86%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	0	0		
I. Gastos de Establecimiento	1210	9.573	11.746		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	39.746	36.379		
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	0	0		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	39.746	36.379		
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	44.383	44.641		
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	54.717	45.849		
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	679	0		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	0	0		
B) INMOVILIZADO (1)	1260	149.098	138.615		
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	1.006	1.449		
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	11.195	2.277		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	0	0		
II. Existencias	1300	23.628	20.802		
III. Deudores	1310	47.363	39.331		
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	3.083	954		
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	0	0		
VI. Tesorería	1340	1.175	2.177		
VII. Ajustes por Periodificación	1350	8.068	4.229		
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	85.299	67.493		
TOTAL ACTIVO: (A + B + C + D + E)	1370	246.598	209.834		

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Capital Suscrito	1500	32.287	32.287		
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	28.470	30.166		
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	-473	152		
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	0	0		
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	-1.900	-2.321		
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	0	0		
A) FONDOS PROPIOS	1560	58.384	60.284		
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	4.146	1.516		
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	0	0		
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	9.932	6.188		
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	920	446		
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	0	0		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	69.492	57.792		
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	0	0		
IV. Otras Deudas a Largo	1630	13.800	14.098		
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	83.292	71.890		
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	0	0		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	9.952	5.178		
III. Acreedores Comerciales	1665	59.944	46.975		
IV. Otras Deudas a Corto	1670	7.234	7.787		
V. Ajustes por Periodificación	1680	12.794	9.570		
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	89.924	69.510		
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO (5)	1695	0	0		
TOTAL PASIVO: (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	246.598	209.834		

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	146.225	100,00%	127.080	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	2.016	1,38%	5.206	4,10%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	148.241	101,38%	132.286	104,10%
- Compras Netas	1840	-70.069	-47,92%	-60.178	-47,35%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-44.052	-30,13%	-45.559	-35,85%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	34.120	23,33%	26.549	20,89%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-14.382	-9,84%	-11.651	-9,17%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	19.738	13,50%	14.898	11,72%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-19.190	-13,12%	-18.666	-14,69%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	548	0,37%	-3.768	-2,97%
+ Ingresos Financieros	1940	3.237	2,21%	2.127	1,67%
- Gastos Financieros	1950	-6.012	-4,11%	-5.297	-4,17%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	-6.269	-4,29%	-4.506	-3,55%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-443	-0,30%	-443	-0,35%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	-8.939	-6,11%	-11.887	-9,35%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	2.962	2,03%	737	0,58%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-1.103	-0,75%	4.382	3,45%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	-7.080	-4,84%	-6.768	-5,33%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	4.633	3,17%	3.911	3,08%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	-2.447	-1,67%	-2.857	-2,25%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	547	0,37%	536	0,42%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	-1.900	-1,30%	-2.321	-1,83%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
	2100				
Abonados	2105	65.539	64.049	114.498	105.262
Publicidad	2110	5.737	4.769	6.852	5.298
Otros	2115	31.582	22.268	24.875	16.520
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	102.858	91.086	146.225	127.080
Mercado Interior	2160				
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175				

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	957	751	2.503	2.156

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos, composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

VEASE ANEXO II

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

VEASE ANEXO II

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

SOGECABLE, S.A NO HA DISTRIBUIDO DIVIDENDOS EN EL EJERCICIO 2000

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización Institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

VEASE ANEXO III

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

ANEXO I

VARIACIONES EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACIÓN DEL GRUPO CONSOLIDADO

En el ejercicio 2000 se han producido las siguientes variaciones en el perímetro de consolidación del grupo:

- En marzo de 2000, la entidad TW SPANISH TV INVESTMENTS, LLP, una filial de TIME WARNER ENTERTAINMENT COMPANY, LP (WARNER BROS.), suscribió el 10% del capital social de CANALSATELITE DIGITAL, S.L., con lo que la participación de SOGECABLE, S.A. en el capital social de esta última sociedad pasa a ser del 83,25%.
- Asimismo, el 22 de febrero de 2000 WARNER BROS. adquirió el 10% del capital social de CINEMANIA, S.L., con lo que la participación directa y/o indirecta de SOGECABLE, S.A. en esta sociedad pasa a ser del 90%.
- Con fecha 17 de marzo de 2000 se constituyó SOGECABLE INTERNET, S.L., que posteriormente cambió su nombre por PLATAFORMA LOGISTICA DE USUARIOS DE SOGECABLE, S.L., participando el grupo Sogecable en el 100% de su capital social, por lo que se incorpora al grupo consolidado mediante el método de integración global. Su actividad consiste en la creación, producción y comercialización de cualquier tipo de productos o servicios multimedia en soporte físico o virtual.
- Con fecha 21 de noviembre de 2000 se constituyó STUDIOCANAL SPAIN, S.L. en la que el grupo participa en un 49%. Se incorpora al grupo Sogecable mediante el método de puoeta en equivalencia. Su actividad consiste en la producción, distribución y exhibición de obras audiovisuales.

ANEXO II
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

ABONADOS

CANAL SATELITE DIGITAL superó en este año 1.051.000 abonados con 238.000 abonados netos más que el año anterior, lo que supone un crecimiento superior al 29% en los últimos 12 meses. La incorporación a su oferta de nuevos contenidos, el efecto de las campañas de promoción realizadas durante el otoño y el crecimiento de la oferta de servicios interactivos, favorecieron el aumento de los abonados de Canal Satélite Digital durante el año 2000.

	dic-00	dic-99	dic-98	12/00 vs 12/99	12/99 vs 12/98
CANAL SATELITE DIGITAL	1.051.563	813.490	599.350	29,3%	35,7%

CANAL+, con más de 1.758.000 abonados, continúa como líder indiscutido de los canales *premium* de televisión de pago en España. Durante el ejercicio 2000, ya son más de un 50% los abonados de Canal+ a través de Canal Satélite Digital.

	dic-00	dic-99	dic-98	12/00 vs 12/99	12/99 vs 12/98
Canal+ Analógico	872.699	1.005.807	1.009.601	-13,2%	-0,4%
Canal+ Digital	885.449	760.424	584.013	16,4%	30,2%
TOTAL CANAL+	1.758.148	1.766.231	1.593.614	-0,5%	10,8%

RESULTADOS

La favorable evolución de las principales variables operativas del Grupo se refleja en el Resultado Neto de Explotación (EBIT) que alcanzó 548 millones de pesetas de beneficio en 2000 (3,3 millones de euros), mejorando las pérdidas de 3.768 millones de pesetas (22,6 millones de euros) del año anterior.

El detalle de la cifra neta de negocio obtenida en el año 2000 es el siguiente:

	Pta MM 2000 (No auditado)	Pta MM 1999 (No auditado)	Euro MM 2000 (No auditado)	Euro MM 1999 (No auditado)	% VAR 00/99
TOTAL CIFRA NETA NEGOCIO	146.225	127.080	878,8	763,8	15,1%
Abonados	114.498	105.262	688,1	632,6	8,8%
Publicidad	6.852	5.298	41,2	31,8	29,3%
Otros ingresos	24.875	16.520	149,5	99,3	50,6%

La cifra neta de negocio alcanzó los 146.225 millones de pesetas (878,8 millones de euros), un 15,1% más que los obtenidos en 1999. Los ingresos de abonados representan un 78% de la cifra neta de negocio, y durante este año crecieron un 8,8% respecto al año anterior.

Los ingresos por venta de publicidad crecieron un 29,3% respecto al ejercicio anterior, debido tanto al crecimiento de ingresos en Canal+ como al desarrollo publicitario en Canal Satélite Digital, que experimentó un crecimiento en esta partida superior al 50%.

El crecimiento en los *Otros Ingresos* se debe principalmente a los mayores ingresos de las unidades de producción de canales propios y al crecimiento en ingresos por sublicencias de fútbol en la modalidad de *pay-per-view*.

En el ejercicio 1999 la partida de *Otros Ingresos de Explotación* recogía la activación de gastos de promociones específicas realizadas por Canal Satélite Digital.

El incremento en los gastos de explotación fue del 9,5% respecto a 1999. Este crecimiento se debe fundamentalmente a los gastos de personal que crecieron un 23%, y al mayor coste de los consumos, que registraron un incremento anual del 16%.

El aumento de los gastos de personal recoge el incremento del número de empleados del Grupo (2.503 en 2000 frente a 2.156 en 1999), como consecuencia del desarrollo de nuevos proyectos y del mayor nivel de actividad.

El crecimiento de los consumos se debe fundamentalmente al crecimiento en abonados digitales y a la mejora de la oferta de contenidos de programación, como la incorporación de la Liga de Campeones a Canal+.

El EBITDA de 2000 alcanza 19.738 millones de pesetas (118.6 millones de euros), lo que supone un incremento del 32.5% respecto de los 14.898 millones de pesetas (89,5 millones de euros) del año anterior. El crecimiento del EBITDA se ha visto afectado por la evolución del tipo de cambio del dólar, que supuso un impacto negativo de aproximadamente 1.800 millones de pesetas (10,8 millones de euros) sobre las previsiones iniciales del año; descontando este impacto, el EBITDA de 2000 habría ascendido a unos 21.500 millones de pesetas (129 millones de euros).

Los resultados financieros mejoraron un 12,4% con respecto al año anterior por la reducción de la deuda media con entidades de crédito. La deuda financiera neta a 31 de diciembre de 2000 ascendía a 73.203 millones de pesetas (439.9 millones de euros).

El resultado extraordinario del año 2000 asciende a 1.860 millones de (11,2 millones de euro), derivado fundamentalmente del ingreso por importe de 2.962 millones de pesetas (17,8 millones de euros) registrado como consecuencia de la entrada de Warner Brothers en el accionariado de Canal Satélite Digital y de Cinemanía (con una participación del 10% en cada una de las sociedades).

La contribución al resultado de las sociedades puestas en equivalencia recoge fundamentalmente las pérdidas procedentes de Audiovisual Sport por importe de 5.018 millones de pesetas (30,2 millones de euros) en 2000 frente a 3.400 millones de pesetas (20,4 millones de euros) en 1999, así como las pérdidas de 1.073 millones de pesetas (6,4 millones de euros) de Canal+ Investments Inc., derivadas de la provisión que hace esta sociedad del resultado de Bel Air Entertainment LLC – la productora cinematográfica en la que tanto Canal+ Investments como Warner Brothers participan al 50%.

El Resultado Atribuido a la Sociedad Dominante, después del Impuesto de Sociedades y del Resultado Atribuido a Socios Minoritarios, asciende a 1.900 millones de pesetas de pérdidas (11,4 millones de euros), reduciéndose en un 18,1% las pérdidas registradas en el año anterior de 2.321 millones de pesetas (14 millones de euros).

ANEXO III

ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Punto 6:

(Hechos comunicado el 19 de septiembre de 2000)

El 19 de septiembre de 2000, el Consejo de Administración de la sociedad acordó el nombramiento de Alba Inmobiliaria, S.A. en sustitución del consejero Inversiones Artá, S.A.

(Hechos comunicados el 30 de noviembre de 2000)

El 24 de noviembre de 2000 el Consejero ALBA INMOBILIARIA, S.A. comunicó la sustitución de D. Carlos March Delgado por D. Isidro Fernández Barreiro.

(Hechos comunicados el 19 de diciembre de 2000)

En el Consejo de Administración de 19 de diciembre de 2000 se produjo la dimisión como Consejero en cumplimiento del acuerdo del Consejo de Ministros relativo a la fusión entre BBV y Argentaria de D. Gervasio Collar Zabaleta, y su sustitución en la Comisión Ejecutiva por D. Leopoldo Rodóo Caetanié. En el mismo Consejo se produjo la renuncia del Secretario del Consejo de Administración, D. Miguel Satrustegui Gil-Delgado y el nombramiento en sustitución de este de D. Iñigo Dago Elorza.

Punto 13:

(Hechos comunicados el 9 de enero de 2001)

El 9 de enero de 2001 Sogecable, S.A. comunicó a la Comisión la alianza estratégica suscrita entre Sogecable, S.A. y Canal + Technologies, S.A., por virtud de la cual, la primera adquiriría una participación accionarial del 3,23% en el capital de la segunda, así como el desarrollo de dicha alianza mediante una serie de acuerdos comerciales.

Punto 14:

(Hechos comunicados el 21 de septiembre de 2000)

El Consejo de Administración de la sociedad, en sesión celebrada el día 19 de septiembre, acordó el nombramiento de los miembros de la Comisión de Auditoría y Cumplimiento, resultando designados los siguientes Consejeros:

- D. Jaime Tercero Lomba
- D. Gregorio Marañón Bertrán de Lis
- D. Laurent Pépère